



Ziua Europei în Sud-Muntenia: Fondurile UE, motor al dezvoltării regionale

PAGINA 2

ADR SUD - MUNTENIA

Concurs pentru ocuparea a două posturi de expert evaluator monumente istorice 3

PR SUD-MUNTENIA 2021-2027

Impuls european pentru un transport modern și ecologic în Târgoviște 5

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM 2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 09.05.2025 6

PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

AMPTJ publică Strategia de Promovare și Manualul de Brand PTJ 2021-2027 7

Turism / Mausoleul de la Mateiaș

Mausoleul Eroilor din comuna Valea Mare-Pravăț, județul Argeș, cunoscut și sub numele de Mausoleul de la Mateiaș, este un monument dedicat eroilor din Războiul de Întregire Națională dintre anii 1916-1918. Este situat pe Drumul european E574 (DN 73), la 11 km de Câmpulung spre Brașov, pe Dealul Mateiaș.

PAGINA 10



JUDEȚE

Argeș / Investiție în rețeaua de gaze naturale 11

Călărași / Creșă modernă și eficientă energetic 11

Dâmbovița / Reabilitare finalizată la Școala Grigore Alexandrescu 11

Giurgiu / Cămin cultural modern la Adunații Copăceni 11

Ialomița / Drumul Județean 213A va fi reabilitat 12

Prahova / Prahova digitală: Servicii publice mai accesibile 12

Teleorman / Liceul Teoretic „C. Noica” – reabilitat cu fonduri PNRR 12



Ziua Europei în Sud-Muntenia: Fondurile UE, motor al dezvoltării regionale

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia se alătură astăzi, 9 mai, cetățenilor din întreaga Uniune Europeană în celebrarea Zilei Europei, un moment ce simbolizează unitatea și valorile comune fundamentale pentru proiectul european, subliniind totodată importanța crucială a cooperării regionale în construirea unui viitor durabil și prosper.

În regiunea Sud-Muntenia, impactul pozitiv al proiectelor finanțate prin intermediul programelor europene este resimțit constant în comunitățile locale. Aceste investiții, care vizează modernizarea infrastructurii, susținerea mediului de afaceri, îmbunătățirea serviciilor publice și promovarea turismului, contribuie în mod semnificativ la creșterea calității vieții și la generarea de noi oportunități pentru locuitorii regiunii.

Un rol esențial în acest proces îl are ADR Sud-Muntenia, care gestionează cu responsabilitate mai multe programe de finanțare. Agenția este Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 (PRSM), un instrument financiar semnificativ cu un buget de peste 1,57 miliarde de euro, destinat proiectelor

din județele Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman, în domenii variate precum sprijinirea IMM-urilor și digitalizarea, eficiența energetică, mobilitatea urbană, infrastructura rutieră, educația, valorificarea patrimoniului și turismul, protecția mediului și dezvoltarea urbană durabilă. De asemenea, ADR Sud-Muntenia acționează ca Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027, care oferă sprijin regiunilor confruntate cu provocările socio-economice generate de tranziția către o economie neutră din punct de vedere climatic.

În perioada anterioară, ADR Sud-Muntenia a fost Organism Intermediar și pentru Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 și 2007-2013, care a contribuit la creșterea competitivității economice și la îmbunătățirea condițiilor de viață în regiune prin finanțarea de proiecte diverse.

ADR Sud-Muntenia își reafirmă angajamentul de a susține dezvoltarea regională prin atragerea eficientă a fondurilor europene și implementarea riguroasă a proiectelor. În această zi aniversară, subliniem importanța vitală a unui parteneriat solid cu toate părțile interesate – autorități locale, mediul de afaceri și societatea civilă – pentru a construi împreună un viitor prosper pentru regiunea noastră.

Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!



Concurs pentru ocuparea a două posturi de expert evaluator monumente istorice

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia organizează, începând cu data 27 mai 2025, concurs pentru ocuparea a 2 posturi în afara organigramei de expert evaluator monumente istorice, la sediul central din municipiul Călărași. Contractele individuale de muncă vor fi cu timp parțial de 4 ore/zi, pe durată determinată de 6 luni din momentul angajării, iar activitatea se va desfășura în regim de telemuncă.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:

- ✓ Studii superioare absolvite cu diploma de licență;
- ✓ Candidatul să dețină certificat de atestare specialitate

Monumente istorice emis în conformitate cu prevederile Legii nr. 422/2001 și Ordinului nr. 2495/2010 pentru aprobarea Normelor metodologice privind atestarea specialiștilor, experților și verifcătorilor tehnici în domeniul protejării monumentelor istorice. Certificatul de atestare trebuie să fie valabil/ actualizat pe toată durata derulării contractului;

- ✓ Experiență în evaluarea proiectelor prin care sunt propuse activități de protecție și conservare a monu-

mentelor istorice - minim 1 proiect;

- ✓ Capacitatea de a lucra în echipă;
- ✓ Capacitatea de a gestiona un volum variabil de muncă și de a respecta termenele stabilite.

Alte cerințe:

- ✓ Candidații trebuie să respecte obligațiile în materie de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu modificările și completările ulterioare.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de **23 mai 2025, ora 14.00.**

3. Concursul constă în susținerea unui interviu. Interviuurile se susțin online prin platforma Teams, începând cu data de **27 mai 2025, ora 10.00.**

4. Persoane de contact: Mătu Ioana, șef birou resurse umane și Rusu Marian Gabriel, expert- biroul resurse umane, e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro, tel **0242-331769** sau **0728-026.708.**

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente necesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1456/Concurs-EMI-27mai.zip.



Concurs pentru ocuparea a două posturi de expert evaluator IT digitalizare

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia organizează, începând cu data 27 mai 2025, concurs pentru ocuparea a 2 posturi în afara organigramei de expert evaluator IT digitalizare, la sediul central din municipiul Călărași. Contractele individuale de muncă vor fi cu timp parțial de 4 ore/zi, pe durată determinată de 6 luni din momentul angajării, iar activitatea se va desfășura în regim de telemuncă.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:

- ✓ Studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalent în domeniul fundamental: științe inginerști (conform Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior). Pentru diplomele universitare care nu-și găsesc corespondența în nomenclatorul precizat mai sus, candidatul va justifica îndeplinirea cerinței, prin raportare la prevederile legale în vigoare la data începerii studiilor respective.

- ✓ Minim 3 ani experiență profesională după finalizarea studiilor universitare;

- ✓ Experiență specifică în cadrul a minim 5 proiecte

în care a desfășurat activități de evaluare tehnică pentru proiecte de digitalizare;

- ✓ Capacitatea de a lucra în echipă;
- ✓ Capacitatea de a gestiona un volum variabil de muncă și de a respecta termenele stabilite.

Alte cerințe:

- ✓ Candidații trebuie să respecte obligațiile în materie de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu modificările și completările ulterioare.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de **23 mai 2025, ora 14.00**.

3. Concursul constă în susținerea unui interviu. Interviuurile se susțin online prin platforma Teams, începând cu data de **27 mai 2025, ora 10.00**.

4. Persoane de contact: Mătu Ioana, șef birou resurse umane și Rusu Marian Gabriel, expert - biroul resurse umane, e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro, tel **0242-331769** sau **0728-026.708**.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente necesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1455/Concurs-EIT-27mai.zip.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



Impuls european pentru un transport modern și ecologic în Târgoviște

Municipiul Târgoviște a făcut un pas mare spre un viitor mai verde și mai accesibil! O finanțare prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, de peste 18 milioane de euro, va transforma modul în care locuitorii se deplasează și protejează mediul în oraș. Vestea a fost oficializată în data 5 mai 2025, printr-un contract semnat de Liviu-Gabriel Mușat, directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia și de primarul Daniel Cristian Stan, deschizând drumul unui proiect amplu pentru un Târgoviște mai prietenos cu bicicliștii, pietonii și un aer mai curat.

Proiectul urmărește să redefinească mobilitatea în Târgoviște, punând accent pe alternative ecologice și eficiente la mașina personală. Se dorește ca bicicleta și transportul public să devină alegeri firești și convenabile pentru locuitori, contribuind astfel la reducerea traficului și a impactului negativ asupra mediului. Fondurile europene vor fi utilizate pentru a dezvolta o rețea sigură de piste pentru biciclete, pentru a moderniza serviciile de transport în comun și pentru a stimula adoptarea autovehiculelor electrice.

Scopul principal al operațiunii este promovarea mobilității urbane multimodale durabile și implementarea de

măsurile relevante pentru atenuarea emisiilor de dioxid de carbon la nivelul municipiului Târgoviște. Pentru a atinge acest scop, planurile includ construirea a peste 20 de kilometri de piste pentru biciclete, separate de traficul auto și un sistem de închiriere a 420 de biciclete electrice. Proiectul include, de asemenea, dezvoltarea a două terminale intermodale strategice, unul situat pe DN72, sub pasajul rutier peste calea ferată, și celălalt pe Calea Ialomiței/DN71, în apropierea autobazei operatorului municipal. Aceste terminale vor fi dotate cu săli de așteptare confortabile, grupuri sanitare moderne, puncte de vânzare a legitimațiilor de călătorie, sisteme de supraveghere video performante și facilități complete pentru persoanele cu dizabilități.

Proiectul promite să îmbunătățească semnificativ calitatea vieții locuitorilor, oferind alternative de transport ecologice și moderne, creând spații publice mai prietenoase și contribuind la un mediu mai sănătos. Prin implementarea acestor măsuri ambițioase, Târgoviștea se angajează ferm pe drumul dezvoltării durabile, aspirând să devină un model de oraș inteligent și verde pentru regiunea Sud-Muntenia și nu numai.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM 2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 09.05.2025

Nr. crt.	PI	OS	Apel	Data deschidere apel	Data închidere apel	Alocare (FEDR + BS) (Lei)	PROIECTE DEPUSE				CONTRACTE SEMNATE				
							Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Valoare plătită (FEDR + BS) (Lei)
1	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1/1.1/A (PRSM/ID/1/1/1.1.A - Micro, IMM)	-	-	151.748.470,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
2	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.1 (PRSM/ID/1/1/1.1.B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	160.968.823,80	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
3	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.2 (PRSM/ID/1/1/1.1.B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	49.754.000,10	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
4	1	RSO1.2	PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/2.A - Centrul de date)	15.10.2024	30.06.2025	230.847.059,22	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
5	1	RSO1.2	PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/2.B - Digitalizare)	01.11.2024	30.06.2025	233.302.832,77	204	960.700.333,60	923.719.644,20	395,93%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
6	1	RSO1.3	PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/3.A - Micro & Intreprinderi mici)	15.03.2024	15.07.2024	234.131.765,16	820	1.289.645.602,95	697.462.329,49	297,89%	46	58.362.381,16	39.050.380,40	16,68%	6.521.538,71
7	1	RSO1.3	PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/3.B - Micro și IMM)	30.04.2024	09.08.2024	715.435.200,00	559	5.812.240.529,63	2.903.627.493,53	405,85%	104	1.451.093.362,12	709.860.925,05	99,22%	9.426.286,55
8	1	RSO1.3	PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate (PRSM/ID/1/1/3.C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)	02.08.2024	30.08.2024	867.285,12	1	1.286.349,06	734.694,64	84,71%	1	1.573.310,84	867.285,11	100,00%	0,00
9	1	RSO1.4	PRSM/ID/1/1/1.4 (PRSM/ID/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă)	-	-	29.198.823,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
10	2	RSO2.1	PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 (PRSM/ID/2/2/1.B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	15.05.2024	15.11.2024	57.197.984,15	28	399.451.549,90	365.951.084,21	639,80%	6	73.124.189,18	65.625.222,45	114,73%	0,00
11	2	RSO2.1	PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate (PRSM/ID/2/2/1.B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	26.06.2024	17.07.2024	902.709,48	1	2.555.262,07	541.745,42	60,01%	1	2.555.262,08	884.850,87	98,02%	713.092,75
12	2	RSO2.1	PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 (PRSM/ID/2/2/1.C - Eficiență energetică în clădiri publice)	01.04.2024	15.02.2025	224.137.800,31	81	753.897.991,03	586.294.464,56	261,58%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
13	2	RSO2.1	PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate (PRSM/ID/2/2/1.C - Eficiență energetică în clădiri publice)	26.06.2024	17.07.2024	49.416.121,29	12	78.104.826,66	47.700.296,48	96,53%	12	76.931.060,99	46.639.747,01	94,38%	16.420.441,77
14	2	RSO2.4	PRSM/638/PRSM_P2/OP2 (ELENA)	23.05.2025	21.05.2027	456.749.647,05	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
15	2	RSO2.7	PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13 (PRSM/ID/2/2/2 - Infrastructură verde - albastră)	03.02.2025	31.07.2025	329.670.442,68	4	111.808.538,02	93.979.981,07	28,51%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
16	3	RSO2.8	PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3/1.A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)	22.07.2024	21.07.2026	580.383.569,93	4	243.260.030,86	116.656.349,47	20,10%	1	90.869.456,46	77.873.765,97	13,42%	0,00
17	3	RSO2.8	PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3/1.A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)	26.06.2024	15.11.2024	296.709.533,18	11	339.775.087,34	300.786.799,32	101,37%	11	415.122.558,55	298.181.969,84	100,50%	86.112.928,46
18	3	RSO2.8	PRSM/366/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3/1.B - Mobilitate urbană non-MR)	16.09.2024	15.05.2025	428.544.772,51	2	181.490.442,72	146.319.709,90	34,14%	1	103.183.775,86	73.175.130,01	17,08%	0,00
19	3	RSO2.8	PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3/1.B - Mobilitate urbană non-MR)	26.06.2024	15.11.2024	25.542.260,52	5	81.110.328,41	56.533.036,01	221,33%	4	62.210.627,80	40.145.860,77	157,17%	21.505.288,39
20	4	RSO3.2	PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 (PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)	01.02.2024	31.12.2025	971.275.473,10	10	2.885.422.872,61	2.744.965.481,53	282,61%	9	2.650.425.485,09	2.401.351.265,97	247,24%	68.473.525,89
21	4	RSO3.2	PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate (PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)	26.06.2024	17.07.2024	115.569.072,88	3	126.691.372,29	112.841.885,00	97,64%	3	126.259.308,98	113.282.731,81	98,02%	52.873.604,04
22	5	RSO4.2	PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 (PRSM/ID/4/5/4.2.A - Creșe și grădinițe)	28.06.2024	27.12.2024	40.992.805,07	49	482.370.695,29	386.495.377,08	942,84%	1	10.165.821,21	9.271.337,72	22,62%	0,00
23	5	RSO4.2	PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate (PRSM/ID/4/5/4.2.A - Creșe și grădinițe)	26.06.2024	31.07.2024	24.345.648,28	7	57.170.861,72	37.686.961,58	154,80%	6	27.151.231,75	23.863.888,00	98,02%	13.578.351,57
24	5	RSO4.2	PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 (PRSM/ID/4/5/4.2.B - Școli)	19.06.2024	19.02.2025	53.351.127,50	126	2.306.969.247,06	1.924.693.211,86	3.607,60%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
25	5	RSO4.2	PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate (PRSM/ID/4/5/4.2.B - Școli)	26.06.2024	15.11.2024	83.268.806,55	15	144.691.148,33	87.792.107,58	105,43%	15	143.485.073,13	86.560.570,21	103,95%	33.894.528,18
26	5	RSO4.2	PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 (PRSM/ID/4/5/4.2.C - Învățământ profesional și tehnic)	07.06.2024	06.12.2024	134.803.667,74	8	157.706.151,26	124.016.369,54	92,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
27	5	RSO4.2	PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate (PRSM/ID/4/5/4.2.C - Învățământ profesional și tehnic)	26.06.2024	31.07.2024	20.142.647,63	5	35.324.319,68	29.526.925,00	146,59%	3	26.661.909,88	19.743.578,54	98,02%	7.152.285,79
28	6	RSO5.1	PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/6/5.1.A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)	09.07.2024	09.07.2026	251.696.199,03	2	108.900.713,62	63.072.519,79	25,06%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
29	6	RSO5.1	PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.1.A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)	26.06.2024	17.07.2024	15.307.002,66	1	19.309.003,46	14.477.076,41	94,58%	1	20.588.198,97	15.004.179,14	98,02%	9.344.230,18
30	6	RSO5.1	PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/6/5.1.B - Patrimoniul cultural și natural în municipii reședință de județ)	26.07.2024	27.03.2025	92.917.615,04	9	274.736.991,64	252.342.684,37	271,58%	2	67.368.470,88	65.563.886,10	70,56%	6.652.898,72
31	6	RSO5.2	PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/6/5.2.A - Regenerare urbană non-MR)	02.09.2024	03.07.2025	161.224.180,20	18	527.548.169,42	404.519.760,14	250,91%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
32	6	RSO5.2	PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.2.A - Regenerare urbană non-MR)	16.09.2024	30.09.2024	8.333.140,92	7	11.640.137,30	8.106.870,02	97,28%	7	11.699.050,62	8.201.835,50	98,42%	2.663.840,15
33	6	RSO5.2	PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/6/5.2.B - Patrimoniul cultural și natural non-MR)	26.07.2024	27.05.2025	73.575.396,08	23	610.558.072,11	593.725.473,34	806,96%	2	68.416.072,16	66.664.034,30	90,61%	5.150.000,00
34	6	RSO5.2	PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.2.C - Turism non-MR)	26.06.2024	31.07.2024	8.214.288,26	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
35	7	AT	PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)	22.04.2024	31.05.2024	9.940.400,00	1	8.451.129,14	8.451.129,14	85,02%	1	6.704.564,34	6.704.564,34	67,45%	6.704.564,34
36	7	AT	PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)	14.10.2024	15.11.2024	82.821.976,38	1	18.711.123,24	18.711.123,24	22,59%	1	19.653.332,80	19.653.332,80	23,73%	19.653.332,80
37	7	AT	PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică)	25.06.2024	31.07.2024	124.410.000,00	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	29.592.342,24
38	8	IF	Instrumente financiare (IF - Instrumente financiare)	-	-	1.287.145.860,00	1	1.287.141.923,17	1.287.141.923,17	100,00%	1	1.287.141.923,17	1.287.141.923,17	100,00%	0,00
Total:							2.019	19.413.501.377,98	14.433.705.081,48		240	6.895.577.002,41	5.570.142.839,47		396.433.080,53

Legendă: Apel lansat → Apel deschis → Apel închis



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului!



AMPTJ publică Strategia de Promovare și Manualul de Brand PTJ 2021-2027

Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AMPTJ) anunță publicarea Strategiei de promovare pentru Programul Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027 și Manualului de brand PTJ.

PTJ 2021-2027 este răspunsul național la inițiativa UE de tranziție echitabilă către o economie verde. Cu o alocare de 2,53 miliarde de euro, PTJ sprijină șase județe afectate de declinul industriilor bazate pe cărbune, vizând dezvoltarea durabilă, crearea de locuri de muncă și recalificarea forței de muncă în conformitate cu Pactul Verde European și PNIEC 2021-2030. Strategia de Promovare și Manualul de Brand au fost publicate pentru a susține aceste obiective.

ADR Sud-Muntenia este Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027, Prioritatea 5 – Atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Prahova.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-2027 pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, link: <https://www.adrmuntenia.ro/ptj> și pe pagina MIPE, la adresa: <https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/>.

Strategia de promovare pentru PTJ 2021-2027 și Manualul de brand PTJ, pot fi descărcate de la următoarele adrese:

✓ https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1282/Manual-identitate-de-brand.pdf

✓ https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1283/Strategia-de-promovare-PTJ.docx



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ la nivelul județului Prahova la data de 9 mai 2025

Apel	PTJ/P5/1.1/1.A/PH	PTJ/P5/1.2/1.B/PH	PTJ/P5/4.2/2.B/PH	PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate	5	5	5	5
Obiectiv specific	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1
Operațiune	IMM	IMM	AJOFM	Regenerare
Data deschidere	20.12.2023	01.07.2025	10.10.2024	28.02.2025
Data închidere	20.05.2024	01.09.2025	30.04.2025	10.05.2025
Alocare apel (FTJ + BS, Lei)	520.055.525,90	138.737.215,46	64.284.138,14	39.812.000,00

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 9 mai 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea
întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH					PTJ/P5/4.2/2.B/PH				
PROIECTE DEPUSE					PROIECTE DEPUSE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
138	2.828.038.542,83	2.300.737.463,37	1.727.781.007,71	332,23%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%
PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE					PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
42	732.253.652,76	563.643.245,79	424.863.173,96	81,70%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%
PROIECTE ÎN SELECȚIE					PROIECTE ÎN SELECȚIE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
19	492.672.265,52	413.639.771,03	301.056.923,37	57,89%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%
PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ					PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
12	257.413.103,01	218.705.905,55	165.376.705,71	31,80%	0	0,00	218.705.905,55	0,00	0,00%
CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)					CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
65	1.346.148.535,81	1.100.146.677,08	830.861.455,81	159,76%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe implementate > <https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranziție-justa-20212027/static/1559>.



Foto: puterea.ro

Subvenții APIA 2025 pentru investiții în viticultură

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) informează potențialii beneficiari cu privire la publicarea pe site-ul instituției www.apia.org.ro a două noi ghiduri informative pentru implementarea intervențiilor din sectorul viti-vinicol, respectiv:

✓ Ghidul informativ pentru implementarea intervenției IS-V-02 „Investiții în active corporale și necorporale” din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027;

✓ Ghidul informativ pentru implementarea intervenției IS-V-07 „Investiții în active corporale și necorporale menite să sporească durabilitatea producției de vin” din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027.

Acestea pot consultate accesând linkul: <https://apia.org.ro/directia-masuri-de-piata/pns-2023-2027-investitii-viti-vinicole/>.

Materialele de informare au caracter de îndrumare a solicitanților în vederea pregătirii, derulării și implementării programelor de investiții, conform condițiilor de eligibilitate, a cerințelor de bază ale UE și a altor cerințe specifice.

Solicitanții trebuie să depună documentele conform instrucțiunilor de utilizare a modulelor on-line, care vor fi publicate pe site-ul APIA precum și în format letric, cu mențiunea că verificarea de bază se va face pe documentele depuse on-line.

Cererile se depun la sediul centrului județean APIA, respectiv al APIA municipiul București, pe raza căruia

este implementat programul, în sesiunea de depunere prestabilită, conform anunțului de lansare publicat pe pagina web a APIA.

Valoarea maximă a asistenței financiare acordate în cadrul Intervenției IS-V-02 „Investiții în active corporale și necorporale” este de **1.500.000 euro/program** în cazul proiectelor de achiziții complexe și de **400.000 euro/program** în cazul proiectelor de achiziții simple.

Valoarea maximă a sprijinului public acordat în cadrul Intervenției IS-V-07 „Investiții în active corporale și necorporale menite să sporească durabilitatea producției de vin” este de **650.000 euro/program** în cazul proiectelor de achiziții complexe și de **250.000 euro/program** în cazul proiectelor de achiziții simple.

Sesiunile de depunere aferente programelor de investiții IS-V-02 și IS-V-07 se închid în cazul în care valoarea cererilor de finanțare atinge pragul de 120% din limitele bugetare stabilite în nota de lansare.

Efectuarea plăților de către APIA se realizează cu respectarea graficului de execuție a acțiunilor aprobat și a rezervărilor financiare, fără a depăși data de **15 octombrie 2027** inclusiv. Pentru orice alte informații referitoare la intervențiile IS-V-02 „Investiții în active corporale și necorporale” și IS-V-07 „Investiții în active corporale și necorporale menite să sporească durabilitatea producției de vin”, beneficiarii se pot adresa în scris sau prin poșta electronică la centrele județene APIA, utilizând adresele de e-mail aflate pe site-ul APIA sau la adresa: vie.investitii@apia.org.ro.

Sursa: revista-ferma.ro



Foto: Facebook.com

Mausoleul de la Mateiaș

Mausoleul Eroilor din comuna Valea Mare-Pravăț, județul Argeș, cunoscut și sub numele de Mausoleul de la Mateiaș, este un monument dedicat eroilor din Războiul de Întregire Națională dintre anii 1916-1918. Este situat pe Drumul european E574 (DN 73), la 11 km de Câmpulung spre Brașov, pe Dealul Mateiaș.

Monumentul este înscris la poziția nr. 1010, cu codul AG-IV-m-A-14017, în „Lista monumentelor istorice”, actualizată prin Ordinul ministrului Culturii și Cultelor nr.2314/8 iulie 2004.

Aici în zona Mateiașului, Grupul Nămăiești - condus de Generalul Traian Găiseanu - având în componență diviziile 22 și 12 Infanterie, a reușit să reziste unui inamic net superior echipat și mult mai bine pregătit, în perioada 25 septembrie/8 octombrie-10/23 noiembrie 1916. Prin luptele duse aici, a fost oprită înaintarea Puterilor centrale spre Câmpia Română, dar datorită străpunerii frontului pe Jiu soldații celor 2 divizii au primit ordin să se retragă - neînvinși - pe 16/29 noiembrie

1916, spre Târgoviște.

Mausoleul a fost ridicat între anii 1928-1935, după planurile arhitecților Dumitru Ionescu-Berechet și State Baloșin, de către constructorul De Nicolo. La construcție a fost utilizat în principal calcar de Albești.

Clădirea este compusă din două corpuri: unul orizontal, osuarul, care în 31 de cripte adăpostește osemintele a peste 2.300 de militari români și unul vertical, de forma unui turn cu foișor, spre care duce o scară în spirală.

Din cauza infiltrațiilor de apă prin zidurile de calcar, în perioada 1945-1976 Monumentul eroilor de la Mateiaș fost supus unor lucrări de reparații. Cutremurul din 4 martie 1977 a provocat numeroase fisuri, astfel că în 1978 au fost întreprinse lucrări de consolidare.

În perioada 1980-1984 Mausoleul eroilor a fost extins prin construirea unei terase de paradă, a unor impozante scări de acces, camere muzeale, un basorelief având 16 m lungime și 3,5 m înălțime, executat de sculptorul Adrian Radu din Câmpulung. S-a construit și cupa din piatră de Albești în care arde o flacără veșnică în amintirea eroilor căzuți la Mateiaș.

Sursa: ro.wikipedia.org

ARGEȘ

Investiție în rețeaua de gaze naturale

Comuna Ciofrângeni din județul Argeș a marcat un moment semnificativ prin emiterea ordinului de începere a lucrărilor pentru un proiect esențial. Este vorba despre înființarea sistemului de distribuție a gazelor naturale de medie presiune.

Termenul de execuție a lucrărilor este stabilit între 29 aprilie 2025 și 30 aprilie 2026, iar valoarea totală pentru realizarea sistemului de distribuție a gazelor naturale se ridică la 34.756.889,23 lei, inclusiv TVA.

Proiectul este finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” și reprezintă un pas important în modernizarea infrastructurii din Ciofrângeni, contribuind la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor și la atragerea de noi investiții în zonă.

Sursa: ziarulargesul.ro

DÂMBOVIȚA

Reabilitare finalizată la Școala Gimnazială „Grigore Alexandrescu”

Școala Gimnazială „Grigore Alexandrescu”, unitate de învățământ din microraioul nr. XI (actualul cartier Vlad Țepeș), a ajuns la finalul unui consistent proces de reabilitare și își va redeschide porțile în această vară.

Lucrările au început în primăvara anului trecut și au inclus izolare termică, înlocuirea acoperișului, înlocuirea tâmplăriei. De altfel, proiectul de renovare energetică a presupus și dotarea cu sisteme ecologice de producere a energiei electrice și schimbarea tuturor instalațiilor.

La valoarea proiectului, de aproape 13 milioane de lei, se vor adăuga 2,5-3 milioane de lei pentru lucrările complementare, respectiv baza sportivă, împrejmuirea și tot ce mai este necesar.

Finanțarea lucrărilor a fost accesată de către Primăria Târgoviște prin Planul național de redresare și reziliență, Componenta C5 – Runda 2 – Valul renovării.

Sursa: ziardambovita.ro



Foto: tvportenero

CĂLĂRAȘI

Creșă modernă și eficientă energetic

Dotările aferente noii creșe de pe Strada Sloboziei au fost recepționate, astfel sălile de activități ale copiilor sunt pregătite cu: mese, scaune, spații de depozitat rechizite și mini-echipamente de joacă la interior.

Unitatea de învățământ beneficiază și de dormitoare, săli de joacă, sală pentru festivități, bucătărie și spălătorie proprie, cabinet medical, spații administrative precum și un spațiu de joacă amplu, în aer liber.

Creșa, de tip nZEB (near-Zero Energy Building) este dotată cu panouri solare și fotovoltaice, pentru asigurarea necesarului de energie și apă caldă din surse regenerabile, iar anvelopa clădirii este foarte bine izolată termic, cu uși și geamuri izolante.

Clădirea are în dotare pompe de căldură cu puțuri forate în mare adâncime care asigură un agent termic de 10 grade Celsius, indiferent de anotimp.

Proiectul, în valoare de 3,3 milioane de euro, este finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Sursa: facebook.com



Foto: facebook.com

GIURGIU

Cămin cultural modern la Adunații Copăceni

În comuna Adunații Copăceni, unul dintre proiectele prioritare vizează modernizarea și eficientizarea energetică a Căminului Cultural – un spațiu esențial pentru viața culturală și socială a comunității. Intervenția este realizată prin fonduri europene, finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 – Fondul Local.

Clădirea Căminului Cultural va fi complet reabilitată, cu soluții eficiente energetic pentru încălzire, iluminat și echipamente moderne, contribuind la reducerea consumului de energie. Investiția va revitaliza acest simbol al culturii locale, oferind un spațiu funcțional și modern pentru evenimente culturale și educative.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

IALOMIȚA Drumul Județean 213A va fi reabilitat

A fost semnat contractul pentru execuția lucrărilor de modernizare a Drumului Județean 213A, un proiect esențial pentru infrastructura rutieră a județului Ialomița. Tronsonul vizat, în lungime de 26 km, pornește de la limita cu județul Călărași și traversează localitățile Mărculești – Bucu - Gheorghe Lazăr – Scântea, până la intersecția cu DN21.

Valoarea totală a proiectului pentru acest lot este de 86.010.204,50 lei (TVA inclus), finanțarea fiind asigurată prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027, în cadrul Priorității P4 – „O regiune mai accesibilă”. Drumul modernizat va îmbunătăți considerabil conexiunile dintre nordul și centrul județului, va sprijini mobilitatea locală și regională și va contribui la dezvoltarea economică a comunităților pe care le traversează.

Durata estimată de execuție a lucrărilor este de 15 luni de la emiterea ordinului de începere. Pe parcursul derulării lucrărilor, echipa va fi constant prezentă, urmărind îndeaproape fiecare etapă pentru a se asigura că totul decurge conform calendarului stabilit și că standardele de calitate sunt respectate cu strictețe.

Sursa: facebook.com

PRAHOVA Prahova digitală: Servicii publice mai accesibile

Consiliul Județean Prahova își propune creșterea gradului de digitalizare a serviciilor publice locale puse la dispoziția cetățenilor și a mediului de afaceri.

Totul va fi posibil prin dezvoltarea unui sistem informatic integrat de servicii publice electronice și asigurarea infrastructurii hardware și software. Consiliul Județean Prahova a anunțat că a depus pentru finanțare proiectul „AI Prahova – Digitalizare în beneficiul cetățeanului”, în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021–2027. Valoarea totală a proiectului se ridică la peste 39 de milioane de lei cu TVA, din care aproximativ 783.000 lei reprezintă contribuția proprie eligibilă. Proiectul are o durată estimată de 24 de luni și urmărește creșterea gradului de digitalizare a serviciilor publice locale, dezvoltarea infrastructurii IT și integrarea unor soluții bazate pe inteligență artificială.

Accesul la sistem va fi posibil de pe orice dispozitiv conectat la internet, iar interfața va fi adaptată și pentru persoane cu dizabilități. Prin acest demers, instituția își propune să faciliteze accesul la servicii publice, să reducă timpul de răspuns și să crească transparența în relația cu locuitorii județului.

Sursa: observatorulph.ro



Foto: facebook.com

TELEORMAN Liceul Teoretic „C. Noica” – reabilitat cu fonduri PNRR

Liceul Teoretic „C. Noica” a trecut printr-un amplu proces de transformare, grație fondurilor europene obținute prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). Proiectul a avut ca scop principal reabilitarea energetică moderată a clădirii liceului, cu accent pe creșterea eficienței energetice și protejarea mediului.

Prin acest demers, s-au urmărit mai mult decât simple îmbunătățiri tehnice. A fost vorba de o schimbare profundă, care a vizat reducerea consumului de energie convențională, limitarea emisiilor de dioxid de carbon și diminuarea costurilor cu utilitățile. Aceste măsuri nu doar că vor contribui la protejarea mediului, dar vor crea și un spațiu mai sănătos și mai confortabil pentru elevi și cadrele didactice.

Proiectul a integrat mai multe obiective specifice: îmbunătățirea eficienței energetice a clădirii, reducerea consumului anual de energie primară, promovarea utilizării surselor regenerabile și conformarea cu normele actuale în ceea ce privește dotările unităților de învățământ. Toate aceste intervenții contribuie la un climat educațional modern, sigur și sustenabil.

Finalizarea acestui obiectiv reprezintă un pas important în modernizarea infrastructurii educaționale, demonstrând că investițiile în educație și mediu pot merge mână în mână. Liceul Teoretic „C. Noica” este astăzi mai pregătit ca oricând să își îndeplinească misiunea de formare a noilor generații.

Sursa: facebook.com

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia

Sediul central CĂLĂRAȘI

Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, **Tel.** 0242/331.769, **Fax** 0242/313.167, **E-mail** office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGES

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, **E-mail** arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, **Tel./fax** 0345/100.018, **E-mail** dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, jud. Giurgiu, **Tel./fax** 0246/215.271, **E-mail** giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, mun. Slobozia, jud. Ialomița, **Tel./fax** 0343/101.139, **E-mail** ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, **Tel.** 0244/595.594, **Fax** 0344 100 310, **E-mail** prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. Alexandria, jud. Teleorman, **Tel./fax** 0347/101.000, **E-mail** teleorman@adrmuntenia.ro

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un material cu informații despre activitățile derulate de către Agenție în vederea promovării Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele mai importante evenimente organizate de acestea în județele regiunii.



EDITOR

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia,

Director general

- Liviu-Gabriel MUȘAT

Cabinetul Directorului General,

- Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare

- Luminița IORDACHE
- Alexandra Elena POPA
- Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză

- Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro,

Website www.adrmuntenia.ro, regio.adrmuntenia.ro, 2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 9 mai 2025

Se distribuie gratuit

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin programele gestionate de Agenție.

Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.

Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (<http://www.adrmuntenia.ro> și <https://2021-2027.adrmuntenia.ro>) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: **0242/331.769** sau **0728.026.708**